ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2024 №452
г. Барнаул

О внесении изменений в постановле
ние Правительства Алтайского края
от 16.02.2023 №43

Правительство Алтайского края постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Алтайского края от 16.02.2023

№ 43 «О предоставлении материальной помощи отдельным категориям граж
дан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной опера
ции, и членам их семей» (в редакции от 24.04.2023 № 131, от 07.06.2023
№192, от 27.06.2023 № 236, от 17.10.2023 № 390, от 30.10.2023 № 401,
от 28.11.2023 №446, от 11.12.2023 № 478, от 03.04.2024 № 89, от 08.07.2024
№ 242, от 01.08.2024 № 260, от 25.10.2024 № 404) следующие изменения:

в пункте 1:
в абзаце пятом подпункта 1.4 слова «а также дети, обучающиеся» заме

нить словами «а также дети, на день его гибели (смерти) обучавшиеся»;
в подпункте 1.9:
в абзаце первом слова «, которым материальная помощь выплачена в

соответствии с подпунктом 1.2 настоящего пункта,» исключить;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Материальная помощь предоставляется указанным гражданам одно

кратно в беззаявительном порядке в течение 10 рабочих дней со дня получе
ния Министерством социальной защиты Алтайского края из федерального
казенного учреждения «Военный комиссариат Алтайского края» списков та
ких граждан по форме согласно приложению 5 к настоящему постановле
нию.»;

абзац первый подпункта 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10. военнослужащим, проходящим военную службу по призыву в

войсковых частях Вооруженных Сил Российской Федерации и заключившим
контракт о прохождении военной службы начиная с 01.03.2023 сроком не ме
нее года, включенным в списки, указанные в абзаце втором настоящего под
пункта, в размере 100000 (сто тысяч) рублей, в период с 01.08.2024
по 24.10.2024 - в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей, в период

2

с 25.10.2024 по 31.12.2024 - в размере 800000 (восемьсот тысяч) рублей.»;
абзац восьмой пункта 2 дополнить словами «либо заявления от члена

семьи (членов семьи) об отказе от обращения в судебные органы с исковым
заявлением, влияющим на право получения материальной помощи члена се
мьи (членов семьи), поданного в соответствии с абзацем седьмым настояще
го пункта»;

в абзаце пятом пункта 4 слова «в подпункте 1.10 пункта 1» заменить
словами «в подпунктах 1.9,1.10 пункта 1»;

подпункт 5 пункта 5 признать утратившим силу;
в приложениях к постановлению:
приложение 4 признать утратившим силу;
наименование приложения 5 изложить в следующей редакции:
«Список заключивших контракт о прохождении военной службы граж

дан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Феде
рации по мобилизации или проходящих военную службу в Вооруженных Си
лах Российской Федерации по призыву».

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоот
ношения, возникшие с 01.10.2024.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края В.П. Томенко